A namque ut Agaso narravit Nilo haud procul ab Elusa, Ὁ παῖς εἰρηται μὲν τελειὸν ἐν τῷ ἱερατικῷ τάγματι τὰς πρώτας τῶς [ὕπηρετας] τῶν νεωκόρων (lego νεωκόρων πεπιστευμένος, id est nempe *Theodulus tuus filius dicitur quidem ministrare in ordine sacro, cum ipsi credita sint prima munia custodiæ templi*. Neωκόροι apud ethnicos æditui, aut æditimi, qui ædium sacrarum curam gerebant, verrendo illas, expurgando, et emundando ac exornando; nam κοπεῖν non tantum significat verrere, ac mundare scopis, apud Suidam, Matthæi xii, Lucæ xv, sed et καλλύειν, id est *exornare*; hoc nomine vocabantur a profanis hi, quibus commissæ erant ædes etiam sacræ ab his habitæ, custodiendæ; auctor est scholiastes Aristophanis. Theocritus νεωκορίαν nominat manus ipsum æditui, aut æditimi, de quo Servius in *Virgil. l. 748*, illi κωλοποι, et νεωφύλακες, id est *ostiarum, templorum custodes*; ita testatur A. Gellius lib. xii *Noct. Atticar. c. 14*; et θυρωροί, id est janitores ad aperiendas et claudendas januas, portarii appellantur, IV Reg. vii, et i Paral. ix, xvi 42; dicti fuerunt, et πρόκυλοι, deorum cultores, qui lucebantur ædes sacras, Turnebo c. 24, lib. 1, *Adversar.*, Sophocli, et Aristophani in *Νεφέλαις*, et in Πλάτῳ, ac Herodoto, servi, famuli templa custodientes, imo ancillæ, quæ præcedunt hieras; nummus exstat Gordiani A. S, ubi legitur *Σαρδιατων νεωκόρων* apud Seguinum p. 23, *Select. numis.*, id est *adjutorum*, ut ille vult, et penes Oeconem. Illustratissimus 669 Falcoerius in Notis ad inscriptiones Athleticas, p. 47, arguit Ægium, quod νέων προστασίαν veterit templorum præfecturam, seu præsulatum, pro νέων, id est, juvenum principatu, quod recte liquet e nummo Severi A. quem mox profert, ubi legitur Παργαμηῶν νεωκόρων ἐπιστάτης p. 48 et p. 57, p. 105 et p. 111, ubi laudat Alberti Rubenii Diatribam de Urb. Neocoris, Julium Firmicum *De errore profanæ relig.* et Actorum apostol. c. xix, ubique Theophylactum, qui νεωκόρον interpretatur ἐπόδουλον. Adi et Spanhemium cursim eos commemorantem, p. 507, *De numism.*

Est in Ecclesia ostiariatus ordo apud Latinos, cujus in formula p. 16 Pontificaliæ Romanæ, munus designatur, aperiendi materialibus clavibus ecclesiam et ostiario traduntur claves, quas indit seris portarum, easque mox obserat et reserat; sanctus Laurentius levita, seu diaconus gratias agebat Deo, quia januas ejus ingredi meruerat; apud Græcos etiam exclamat diaconus θύρας, θύρας, id est, *portas portas*, obserans illas, ne quis infidelis introeat; R. P. Gqar. ord. sancti Dominici in Eucholog. variis lectionibus adnotat, p. 248, arbitraturque Græcam Ecclesiam habuisse ut officia, ostiariatum, exorcistatum, et acolythatum, indicarique a sancto Dionysio Areopagita, c. 3 *Hierarch. eccles.*, sancto Iggasio in Epistola ad Antiochen. et sancto Epiphasio ἐν συντόμῳ ἀληθείας λόγῳ p. 485, ubi vocat θυρωροίς et Patres concilii Laodiceni, c. 14, sess. 15, cantores, seu κανονικούς ψάλτας, ac ab Euschio etiam lib. vi